
 

RESOLUÇÃO Nº 3526/CUN/2024 
 
Dispõe sobre as Planilha de custos e fixação 
das anuidades dos cursos de graduação na 
modalidade presencial para o ano 2025                 

 
O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 

Missões - URI, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
5616.03/CUN/2024, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar as Planilha de custos e fixação das anuidades dos cursos 
de graduação na modalidade presencial para o ano 2025, conforme segue: 
 

1 - Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade presencial 

DESCRIÇÃO 
ORÇADO PARA 

2024 
ANUALIZADO EM 

2024 
ORÇADO PARA 

2025 

CUSTOS DIRETOS 139.112.696,66 130.792.530,47 146.456.921,07 

     Salários 67.641.013,72 60.875.597,75 67.619.735,45 

     Encargos Sociais 5.914.306,40 5.294.666,08 5.824.080,12 

     Benefícios a Empregados 3.577.010,86 3.553.718,52 3.989.567,54 

     Bolsas - PROUNI 28.336.246,98 28.547.782,34 32.674.984,02 

     Bolsas - Próprias 1.094.307,84 958.213,38 986.694,17 

     Deduções 22.244.414,61 20.429.703,36 22.224.573,42 

     Demais Custos Diretos 10.305.396,25 11.132.849,04 13.137.286,35 

DESPESAS INDIRETAS 65.390.007,16 65.012.174,20 72.226.164,97 

     Salários 18.052.641,14 18.665.796,84 21.031.872,58 

     Encargos Sociais 1.540.648,47 1.448.752,34 1.651.904,05 

     Benefícios a Empregados 2.951.929,03 2.551.790,39 2.843.325,84 

     Deduções 1.661.478,18 0,00 0,00 

     Demais Despesas 41.183.310,34 42.345.834,63 46.699.062,49 

VALOR LOCATIVO 2.864.155,59 4.217.347,97 4.109.999,62 

Total  207.366.859,42 200.022.052,64 222.793.085,66 

Nº Alunos 7.421 7.126 7.288 

Custo anuidade por aluno                  27.943,25                   28.069,33                   30.569,85  

Custo Mensalidade por Alunos 2.328,60 2.339,11 2.547,49 

Variação % custo por aluno   8,91% 

Variação % nº de alunos   2,27% 

 

 
 



 

2 - Tabela de níveis, cursos de graduação ofertados em regime de créditos 
semestrais de 15 horas e valores de créditos semestrais 

NÍVEIS 
CURSOS VALORES EM R$ 

NOME TIPO 2024 2025 

I     223,93 243,86 

II     253,04 275,56 

III     285,95 311,40 

IV     323,12 351,88 

V     365,14 397,64 

VI 

Letras - Inglês  Licenciatura 

420,61 458,04 

Letras - Língua Portuguesa Licenciatura 

Letras - Português e Inglês Licenciatura 

Pedagogia Licenciatura 

Programa Especial de Formação 
Pedagógica para Portadores de 
Diploma de Educação Superior 

Licenciatura 

Teologia Bacharelado 

VII 

Administração Bacharelado 

466,83 508,38 

Ciências Biológicas Licenciatura 

Ciências Contábeis  Bacharelado 

Matemática Licenciatura 

Química Industrial Bacharelado 

Química Licenciatura 

Agropecuária  Tecnológico 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Tecnológico 

Estética e Cosmética Tecnológico 

Gestão Financeira Tecnológico 

Produção Multimídia Tecnológico 

VIII 

Ciências Biológicas Bacharelado 

513,18 558,85 
Direito Bacharelado 

Enfermagem  Bacharelado 

Nutrição Bacharelado 

IX 

Agronomia  Bacharelado 

559,43 609,22 

Arquitetura e Urbanismo  Bacharelado 

Ciência da Computação  Bacharelado 

Educação Física  
Bacharelado 

Licenciatura 

Engenharia Agrícola  Bacharelado 

Engenharia Civil Bacharelado 

Engenharia da Computação Bacharelado 



 

Engenharia de Alimentos  Bacharelado 

Engenharia de Produção Bacharelado 

Engenharia Elétrica Bacharelado 

Engenharia Mecânica Bacharelado 

Engenharia Química Bacharelado 

Medicina Veterinária Bacharelado 

Psicologia  Bacharelado 

Sistemas de Informação Bacharelado 

X 

Biomedicina Bacharelado 

715,77 779,47 
Farmácia  Bacharelado 

Fisioterapia  Bacharelado 

Odontologia Bacharelado 

XI     916,19 997,73 

XII     1.172,68 1.277,05 

XIII Medicina Bacharelado 1.501,05 1.634,64 

XIV     1.921,33 2.092,33 

XV     2.459,30 2.678,18 

 

3 - Tabela de níveis, cursos de graduação ofertados em regime de créditos 
semestrais de 20 horas e valores de créditos semestrais 

NÍVEIS 
CURSOS VALORES EM R$ 

NOME TIPO 2024 2025 

A     198,81 216,50 

B     218,70 238,16 

C     240,54 261,95 

D     264,62 288,17 

E     291,08 316,99 

F     320,18 348,68 

G Gestão Financeira  Tecnológico 352,21 383,56 

H     387,43 421,91 

I 

Administração Bacharelado 

426,15 464,08 

Ciências Biológicas  Licenciatura 

Ciências Contábeis Bacharelado 

Complementação Pedagógica para 
Graduados em Ciências Biológicas  

Licenciatura 

Estética e Cosmética Tecnológico 

Pedagogia    Licenciatura 

Pedagogia - Anos Iniciais Licenciatura 

Pedagogia - Educação Infantil Licenciatura 

J Ciências Ambientais Bacharelado 468,77 510,49 



 

Ciências Biológicas Bacharelado 

K 

Direito Bacharelado 

515,65 561,54 

Fonoaudiologia Bacharelado 

Formação de Professores de Psicologia Licenciatura 

Nutrição Bacharelado 

Psicologia Bacharelado 

Terapia Ocupacional Bacharelado 

L 

Agronomia Bacharelado 

567,21 617,69 

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado 

Ciência da Computação Bacharelado 

Educação Física 
Bacharelado 

Licenciatura 

Enfermagem  Bacharelado 

Engenharia Civil Bacharelado 

Engenharia de Alimentos Bacharelado 

Engenharia de Produção Bacharelado 

Engenharia Elétrica Bacharelado 

Engenharia Mecânica Bacharelado 

Engenharia Química Bacharelado 

Medicina Veterinária Bacharelado 

M Biomedicina Bacharelado 623,95 679,48 

N     686,34 747,42 

O 

Farmácia Bacharelado 

754,99 822,18 Fisioterapia  Bacharelado 

Odontologia  Bacharelado 

P     830,47 904,38 

Q     913,53 994,83 

R     1.004,88 1.094,31 

S     1.105,37 1.203,75 

T      1.215,91 1.324,13 

U     1.337,51 1.456,55 

V     1.471,25 1.602,19 

W     1.618,39 1.762,43 

X     1.780,22 1.938,66 

Y     1.958,25 2.132,53 

Z     2.154,07 2.345,78 

 
 
 
 



 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 

Erechim, 22 de novembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 

Presidente do Conselho Universitário 
 


